DECRETO Nº 053, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

“NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES Prefeito de Irani, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº1535, de 19/05/2010.

DECRETA:

Art. 1°. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, assim constituído:

I – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Rosicler Regina Mistura Deitos;
Suplente: Cleidete Maziero.

II – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
Titular: Tereza Varela;
Suplente: Marizilda Deola.

III – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:
Titular: Claudimir Basso;
Suplente: Magali Cristina da Silva

IV – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS
Titular: Maria Luiza Andreis;
Suplente: Dalton Andreis Lemos

V – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDÁRIOS:
Titular: Paola Ribeiro;
Suplente: Vitor Vicente Dias das Neves

VI – REPRESENTANTES DOS PAIS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Titular: Sirlei Dias;
Suplente: Cristiane Titão.

VII – REPRESENTANTES DOS PAIS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA:
Titular: Joice Aparecida Gonçalves Lins;
Suplente: Elizangela Marta Marcon.

VIII – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Titular: Flávio de Melo;
Suplente: Gracieli Ricci Lemes.

IX – REPRESENTANTESDOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE
Titular: Rosa Idalina Ronchetti;
Suplente: Marlise Terezinha Maziero.

X – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular: Saiura Trombetta;
Suplente: Katiana Moraes.

XI – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Titular: Claudicir José Bizon;
Suplente: Amália Spuldaro Ferreira.

XII – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS
Titular: Leonerci Aparecida Paz;
Suplente: Elenita Ribeiro.

[bookmark: _GoBack]Parágrafo Único – O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, será presidido pelos Conselheiros eleitos: Presidente Claudicir José Bizon, Vice-presidente Flávio de Melo e Secretária Leonerci Aparecida Paz.

Art.2º. Os Serviços prestados serão gratuitos e considerados relevantes para o serviço público municipal.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Irani/SC, 29 de março de 2017.

Sivio Antonio Lemos das Neves
Prefeito

Publicado e Registrado nessa Secretaria em 29/03/2017.

Airton Fabricio
Secretário Municipal de Administração e Gestão